
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 

        

 

VERBALE N° 1 DEL 08 GENNAIO 2015 

 

D E L I B E R A Z I O N E   D E L   C O N S I G L I O   D I   I S T I T U T O 

 

N. 1 
 

OGGETTO: RATIFICA PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2014 PROT. N. 6659. 

L’anno 2015 addì 8 del mese di GENNAIO alle ore 17,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente  X 

TESEI MAURA Segretaria X  

VALENTINA BIGUZZI Dirigente Scolastico X  

DEL GRECO MARIA CONCETTA Collaboratore Scolastico  X 

COLANGELO PAOLINA GIUSEPPINA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “             X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

ROSETTI MARINA     “ X  

FOSCHI PATRIZIA     “ X  

BARTOLINI MONICA Rappresentante genitori  X 

BENDI RICCARDO        “                   “ X  

GIUNCHI ROMEO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “    X 

PELLEGRINO FRANCESCO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 12 6 

  

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


 

 Riconosciuta la validità della riunione, letto e approvato il verbale dell’adunanza 

precedente, si passa alla discussione dell’oggetto sopra indicato: 

 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO  che il Programma Annuale relativo all’e.f. 2014 è stato approvato dal Consiglio di 

Istituto in data 14/02/2014 con delibera n. 5; 

 

VISTO il D.I. n. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare agli art. 4 e 6; 

 

VISTO    il provvedimento dirigenziale prot. n. 6659/C14 del 29.12.2014; 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla 

previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              

DELIBERA 

 

la proposta di modificare il programma annuale dell'esercizio finanziario 2014 come segue per le ragioni 

specificamente indicate: 

 

 

IMPORTO 

 

AGG

. 

 

VOCE 

 

DESCRIZIONE 

 

IMPORTO 

 

TIPO 

 

CONTO 

 

S.CONTO 

 

ATTIVITA’ 

PROGETTO 

 

 

2.365,58 

 

 

3.792,91 

 

2 

 

 

2 

 

1 

 

 

1 

 

Finanziamento pagamento 

debiti scaduti PA 

 

Finanziamento sofferenza 

di cassa 

 

2.365,58 

 

 

3.792,91 

 

4 

 

1 

 

6 

 

A01 

 

 

Z01 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso  

Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo della scuola,  

decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso  

giurisdizionale al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 

dalla data di pubblicazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Alle ore 18,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 

 

 

 

 Meldola, 08.01.2015 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

                  (TESEI MAURA)                                               (SARDONE MASSIMO) 

            ……………………………….                                           ………………………………… 

 

 

  

 

 

 

Timbro 

della 

scuola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 

        

 

VERBALE N° 1 DEL 08 GENNAIO 2015 

 

D E L I B E R A Z I O N E   D E L   C O N S I G L I O   D I   I S T I T U T O 

 

N. 2 
 

OGGETTO: GESTIONE PROVVISORIA IN DODICESIMI DEL PROGRAMMA 

ANNUALE E.F. 2015. 

L’anno 2015 addì 8 del mese di GENNAIO alle ore 17,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente  X 

TESEI MAURA Segretaria X  

VALENTINA BIGUZZI Dirigente Scolastico X  

DEL GRECO MARIA CONCETTA Collaboratore Scolastico  X 

COLANGELO PAOLINA GIUSEPPINA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “             X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

ROSETTI MARINA     “ X  

FOSCHI PATRIZIA     “ X  

BARTOLINI MONICA Rappresentante genitori  X 

BENDI RICCARDO        “                   “ X  

GIUNCHI ROMEO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “    X 

PELLEGRINO FRANCESCO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 12 6 

  

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


 

 Riconosciuta la validità della riunione, letto e approvato il verbale dell’adunanza 

precedente, si passa alla discussione dell’oggetto sopra indicato: 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il D.I. 44 del 01.02.2001; 

 

VISTO l'art. 8 del suddetto Regolamento; 

 

TENUTO CONTO che alla data attuale il Programma Annuale per l'e.f. 2014 non è ancora stato 

predisposto; 

 

ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

la gestione provvisoria del limite di 1/12 per ciascun mese degli stanziamenti di spesa definitivi del 

Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Alle ore 18,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 

 

 

 

 Meldola, 08.01.2015 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

                  (TESEI MAURA)                                               (SARDONE MASSIMO) 

            ……………………………….                                           ………………………………… 

 

 

  

 

 

 

Timbro 

della 

scuola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ì 



   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 

        

 

VERBALE N° 1 DEL 08 GENNAIO 2015 

 

D E L I B E R A Z I O N E   D E L   C O N S I G L I O   D I   I S T I T U T O 

 

N. 3 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE TEMPO SCUOLA E CRITERI DI 

ACCOGLIMENTO DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE A.S. 2015/16. 

L’anno 2015 addì 8 del mese di GENNAIO alle ore 17,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente  X 

TESEI MAURA Segretaria X  

VALENTINA BIGUZZI Dirigente Scolastico X  

DEL GRECO MARIA CONCETTA Collaboratore Scolastico  X 

COLANGELO PAOLINA GIUSEPPINA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “             X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

ROSETTI MARINA     “ X  

FOSCHI PATRIZIA     “ X  

BARTOLINI MONICA Rappresentante genitori  X 

BENDI RICCARDO        “                   “ X  

GIUNCHI ROMEO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “    X 

PELLEGRINO FRANCESCO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 12 6 

  

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


 

 Riconosciuta la validità della riunione, letto e approvato il verbale dell’adunanza 

precedente, si passa alla discussione dell’oggetto sopra indicato: 

 

NUOVE ISCRIZIONI ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO         il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009  

VISTO         l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato del    

                     riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA        la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e raccomandazioni per  

                    l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA   la Nota dell’USR-ER prot. n.14957 del 3 dicembre 2014; 

VISTA   la C.M. n. 51 del 18 dicembre 2014; 

SENTITO   il parere del Collegio dei Docenti; 

ESAMINATA attentamente la situazione e a seguito di approfondita discussione; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

i seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione alle Scuole dell’Infanzia “Girotondo” e “Giramondo” e 

relative modalità organizzative: 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni di alunni di 3 anni, le domande saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

 

Alunni residenti: 

Iscrizione entro il termine stabilito dalla Circolare Ministeriale; 

Alunno residente nel Comune di Meldola; 

Alunno con disabilità (L. 104/92); 

Alunno seguito dai Servizi Sociali; 

Mancanza di entrambi i genitori; 

Alunno con famiglia monoparentale (ragazza madre/ragazzo padre, vedovo/a); 

Entrambi i genitori lavoratori (con documentazione); 

Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento; 

Età anagrafica maggiore. 

 

Alunni NON residenti (in caso di disponibilità di posti): 

1. Iscrizione entro il termine stabilito dalla Circolare Ministeriale; 

2. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento; 

3. Alunno affidato ai nonni residenti nel Comune i cui genitori lavorano e risiedono fuori Comune; 

4. Età anagrafica maggiore. 

 

Alunni anticipatari: 

1. Valutazione presenza di strutture adeguate e della disponibilità di posti in conformità al dettato ministeriale e 

a delibera del Collegio Docenti (Art. 2 c. 2 del Regolamento di cui al D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89); 

2. Alunno residente; 

3. Priorità rispetto alla data di nascita dei bambini. 

 

Iscrizioni tardive 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in coda, secondo l'ordine 

di arrivo. 

 

 

Criteri per l’assegnazione ai plessi 



 

1. Alunno residente nel Comune di Meldola; 

2. Ripartizione equilibrata di maschi e femmine, proporzionata al numero totale degli iscritti; 

3. Omogeneità numerica tra le sezioni; 

4. Equa distribuzione degli alunni con disabilità; 

5. Ricongiungimento con fratelli o sorelle; 

6. Mancanza di entrambi i genitori; 

7. Equa distribuzione degli alunni non italofoni, proporzionata al numero totale degli iscritti stranieri; 

8. Stradario (vicinanza della residenza dell’alunno al plesso richiesto); 

9. Scelta delle famiglie. 

 

In caso di richieste superiori o inferiori al limite numerico previsto per legge, si procederà alla consultazione dei 

genitori interessati. In caso di mancato accordo si ricorrerà al sorteggio. 

 

 

N.B.:  Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non si è presentato a scuola, in mancanza 

di comunicazioni ufficiali da parte della famiglia, si procederà al depennamento o alla sostituzione con il primo della 

lista d’attesa.  

 

Eventuali spostamenti di plesso (a seguito di disponibilità di posti) potranno avvenire esclusivamente prima dell’inizio 

dell’anno scolastico. A scuola iniziata non sarà accolta nessun tipo di richiesta. 

 

Criteri per la formazione delle sezioni 

 

La formazione delle sezioni si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni 

un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il 

Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione delle sezioni: 

 eterogeneità all’interno delle sezioni; 

 omogeneità fra le sezioni; 

 equilibrata suddivisione fra maschi e femmine; 

 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per sezione; 

 inserimento di alunni gemelli in sezioni distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

 parere espresso dagli insegnanti del Nido di provenienza; 

 continuità del gruppo sezione proveniente dallo stesso Nido nel limite delle disponibilità dei posti, evitando 

comunque concentrazioni o isolamenti; 

 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 2 per sezione, per 

favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per sezione, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 

per sezione, in caso di disabilità grave; 

 rispetto, di norma, della sezione già frequentata da fratelli o sorelle, per facilitare il rapporto scuola-famiglia. 

 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all’accoglimento o diniego 

delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle sezioni sono parte di un procedimento amministrativo, 

nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente Scolastico, in coerenza con i poteri 

attribuiti dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e delle proposte del 

Collegio dei Docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio rispetto all’atto 

definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del 

provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori 

interessi dell’Istituzione scolastica.  

 

NUOVE ISCRIZIONI ALLA SCUOLA PRIMARIA “De Amicis”  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO         il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009  



VISTO         l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato del    

                     riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA        la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e raccomandazioni per  

                    l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA   la Nota dell’USR-ER prot. n.14957 del 3 dicembre 2014; 

VISTA   la C.M. n. 51 del 18 dicembre 2014; 

SENTITO   il parere del Collegio dei Docenti; 

ESAMINATA attentamente la situazione e a seguito di approfondita discussione; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

i seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione alla Scuola Primaria “De Amicis” e relative modalità 

organizzative: 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria, le domande saranno accolte secondo le seguenti 

priorità: 

 

1. Iscrizione entro il termine stabilito dalla Circolare Ministeriale; 

2. Alunno residente nel Comune di Meldola; 

3. Alunno con disabilità (L. 104/92) residente nel Comune di Meldola; 

4. Alunno seguito dai Servizi Sociali residente nel Comune di Meldola; 

5. Mancanza di entrambi i genitori; 

6. Alunno con famiglia monoparentale (ragazza madre/ragazzo padre, vedovo/a); 

7. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento; 

8. Alunno non residente. 

Gli alunni obbligati (che compiono 6 anni entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento) avranno la precedenza sugli 

anticipatari. 

 

Iscrizioni tardive 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in coda, secondo l'ordine 

di arrivo. 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 ore (Tempo Pieno) 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande saranno accolte secondo le seguenti priorità: 

1. Iscrizione entro il termine stabilito dalla Circolare Ministeriale; 

2. Alunno residente nel Comune di Meldola; 

3. Alunno con disabilità (L. 104/92) residente nel Comune di Meldola (massimo 1 per classe); 

4. Alunno i cui genitori lavorano entrambi per più di 6 ore giornaliere; 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti classi a 40 ore nell’anno scolastico di riferimento; 

6. Mancanza di entrambi i genitori; 

7. Alunno con famiglia monoparentale (ragazza madre/ragazzo padre, vedovo/a); 

8. Alunno con genitori con certificazione di grave invalidità; 

9. Alunno seguito dai Servizi Sociali residente nel Comune di Meldola; 

10. Alunno i cui genitori lavorano fuori Comune e sono affidati ai nonni; 

11. Rispetto del numero di alunni con cittadinanza non italiana consentito (C.M. n. 2/2010); 

12. Alunno non residente. 

Gli alunni obbligati, residenti e non residenti (che compiono 6 anni entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento), 

avranno la precedenza sugli anticipatari residenti e non residenti. 

 

A parità di condizioni, si ricorrerà al sorteggio. 

 

La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio. 

 

 

Criteri per la formazione delle classi 

 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni un 

percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio 

dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione delle classi: 



 eterogeneità all’interno delle classi; 

 omogeneità fra le classi; 

 equilibrata suddivisione fra maschi e femmine; 

 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe; 

 inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

 parere espresso dagli insegnanti della Scuola dell’Infanzia di provenienza; 

 continuità del gruppo classe proveniente dalla stessa Scuola dell’Infanzia nel limite delle disponibilità dei 

posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti; 

 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 2 per classe, per 

favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 

per classe, in caso di disabilità grave; 

 

Per il Tempo Pieno, i suddetti criteri saranno rispettati in caso di autorizzazione alla formazione di due classi. 

 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all’accoglimento o diniego 

delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento amministrativo, 

nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente Scolastico, in coerenza con i poteri 

attribuiti dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e delle proposte del 

Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio rispetto all’atto 

definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del 

provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori 

interessi dell’Istituzione scolastica. 

 

NUOVE ISCRIZIONI ALLA SCUOLA SECONDARIA di 1° GRADO “D. Alighieri”  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO         il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009  

VISTO         l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato del    

                     riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA        la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e raccomandazioni per  

                    l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA   la Nota dell’USR-ER prot. n.14957 del 3 dicembre 2014; 

VISTA   la C.M. n. 51 del 18 dicembre 2014; 

SENTITO   il parere del Collegio dei Docenti; 

ESAMINATA attentamente la situazione e a seguito di approfondita discussione; 

 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

i seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione alla Scuola Secondaria di 1° Grado “D. Alighieri” e 

relative modalità organizzative: 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Secondaria di 1° Grado, le domande saranno accolte secondo 

le seguenti priorità: 

 

1. Iscrizione entro il termine stabilito dalla Circolare Ministeriale; 

2. Alunno residente nel Comune di Meldola; 

3. Alunno con disabilità (L. 104/92) residente nel Comune di Meldola; 

4. Alunno seguito dai Servizi Sociali residente nel Comune di Meldola; 

5. Mancanza di entrambi i genitori; 



6. Alunno con famiglia monoparentale (ragazza madre/ragazzo padre, vedovo/a); 

7. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento; 

8. Alunni affidati ai nonni residenti nel Comune i cui genitori lavorano e risiedono fuori Comune; 

9. Alunni non residenti. 

 

Iscrizioni tardive 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in coda, secondo l'ordine 

di arrivo. 

 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento all’Indirizzo Musicale 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 32 ore con Indirizzo Musicale, le domande saranno accolte 

secondo le seguenti priorità: 

1. Graduatoria stilata in base alle prove attitudinali; 

2. Applicazione degli stessi criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione. 

 

La scelta dell’Indirizzo Musicale vincola alla frequenza per il triennio. Non sono previsti ritiri in corso, fatto salvo 

parere diverso del Consiglio di Classe. 

 

Criteri per la formazione delle classi 

 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni un  

percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio 

dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione delle classi: 

 eterogeneità all’interno delle classi; 

 omogeneità fra le classi; 

 equilibrata suddivisione fra maschi e femmine; 

 rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe; 

 inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori. 

 

In particolare si terrà conto: 

 parere espresso dagli insegnanti della Scuola Primaria di provenienza; 

 equa distribuzione rispetto ai livelli di apprendimento; 

 inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 2 per classe, per 

favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento; 

 inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 

per classe, in caso di disabilità grave; 

 conferma degli alunni non ammessi alle classi successive nel corso di provenienza, evitando comunque il 

concentrarsi di più ripetenti nella stessa classe, fatto salvo il diverso parere dei Consigli di Classe o dei 

genitori, e fermo restando l’equilibrio numerico fra le classi. 

 

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all’accoglimento o diniego 

delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento amministrativo, 

nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente Scolastico, in coerenza con i poteri 

attribuiti dall’art. 25 del DLgs 165/01. 

 

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e delle proposte del 

Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio rispetto all’atto 

definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del 

provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori 

interessi dell’Istituzione scolastica. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Alle ore 18,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 

 

 

 

 Meldola, 08.01.2015 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

                  (TESEI MAURA)                                               (SARDONE MASSIMO) 

            ……………………………….                                           ………………………………… 

 

 

  

 

 

 

Timbro 

della 

scuola 

 

 

 

 

 



   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 

        

 

VERBALE N° 1 DEL 08 GENNAIO 2015 

 

D E L I B E R A Z I O N E   D E L   C O N S I G L I O   D I   I S T I T U T O 

 

N. 4 
 

OGGETTO: PERSONALIZZAZIONE MODULI DI ISCRIZIONE. 

L’anno 2015 addì 8 del mese di GENNAIO alle ore 17,00 nella sede dell’Istituto Comprensivo di 

Meldola, in seguito a convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente  X 

TESEI MAURA Segretaria X  

VALENTINA BIGUZZI Dirigente Scolastico X  

DEL GRECO MARIA CONCETTA Collaboratore Scolastico  X 

COLANGELO PAOLINA GIUSEPPINA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “             X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

ROSETTI MARINA     “ X  

FOSCHI PATRIZIA     “ X  

BARTOLINI MONICA Rappresentante genitori  X 

BENDI RICCARDO        “                   “ X  

GIUNCHI ROMEO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “ X  

PAGANI ROBERTO        “                   “    X 

PELLEGRINO FRANCESCO        “                   “ X  

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 12 6 

  

 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.it/


 Riconosciuta la validità della riunione, letto e approvato il verbale dell’adunanza 

precedente, si passa alla discussione dell’oggetto sopra indicato: 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO       il Regolamento di cui al  D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009  

VISTO           l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il   

                     risultato del riordino del primo ciclo di istruzione; 

VISTA       la C.M. n. 2  dell’8 gennaio 2010 avente come oggetto: “Indicazioni e raccomandazioni   

                     per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;  

VISTA           la Nota dell’USR-ER prot. n.14957 del 3 dicembre 2014; 

VISTA           la C.M. n. 51 del 18 dicembre 2014; 

PRESO ATTO dei modelli ministeriali relativi alle iscrizioni per l’a.s. 2015/16; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

la personalizzazione dei detti moduli con esclusione dei dati sensibili e con le seguenti integrazioni relative ai dati 

necessari per determinare le priorità: 

 

- Dati anagrafici del secondo genitore; 

- Composizione del nucleo familiare ed eventuale presenza di membri in situazione di 

disabilità o di invalidità riconosciuta da una struttura pubblica; 

- Informazioni sull’alunno relative a: vaccinazioni, data di arrivo in Italia e eventuale 

ricongiungimento familiare (per i soli alunni stranieri), famiglia monoparentale, mancanza 

di entrambi i genitori, affido ai Servizi Sociali, allergie/intolleranze, fratelli/sorelle 

frequentanti lo stesso istituto, servizi integrativi di pre/intermedio/post scuola, affido ai 

nonni per impegni lavorativi dei genitori; 

- Contatti dei genitori (email, telefono fisso e cellulare) e orario di lavoro. 
 

Nel rispetto delle norme sulla dematerializzazione dei documenti scolastici: 

 

DELIBERA 

 

l’accettazione o meno dei seguenti documenti della scuola: 

- Regolamento di Istituto; 

- Patto educativo di corresponsabilità; 

- Liberatoria per pubblicazione di foto, video, testi, immagini, disegni dell’alunno; 

- Partecipazione alle uscite nel territorio; 

- Uscita autonoma (Scuola Secondaria di 1° Grado); 

- Criteri per l’accoglimento delle domande, l’assegnazione ai plessi, la formazione delle 

classi/sezioni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Alle ore 18,30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il 

Presidente dichiara sciolta l’adunanza. 

 

 

 

 Meldola, 08.01.2015 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

                  (TESEI MAURA)                                               (SARDONE MASSIMO) 

            ……………………………….                                           ………………………………… 

 

 

  

 

 

 

Timbro 

della 

scuola 

 

 

 

 

 

 

 

 


